



Śląski Uniwersytet Medyczny
w Katowicach

Katowice 19.05.2017r.

Dr hab. n. med. Zenon Brzoza
Katedra i Klinika Chorób Wewnętrznych, Alergologii
i Immunologii Klinicznej w Katowicach

Recenzja rozprawy na stopień doktora nauk medycznych lek. dent. Anny Ostrowskiej

„Wpływ nawyków żywieniowych na stan zdrowia jamy ustnej

18-letniej młodzieży licealnej”

Przedstawiona mi do recenzji rozprawa na stopień doktora nauk medycznych lek. dent. Anny Ostrowskiej obejmuje 115 stron opracowanego wydruku komputerowego. Układ pracy jest typowy dla rozprawy doktorskiej i zawiera Wykaz skrótów, Wstęp oraz dwa rozdziały stanowiące wprowadzenie do zagadnień związanych ze zdrowiem jamy ustnej dzieci i młodzieży, Cel pracy, Materiał i metody, Wyniki badań, Dyskusję, Wnioski, Streszczenie w języku polskim i angielskim, Piśmiennictwo oraz Aneks z czterema załącznikami. Wszystkie rozdziały pomimo swojej obszerności zachowują stosowane w rozprawach doktorskich proporcje.

WPŁYNEŁO DO DZIEKANATU
Wydziału Nauk o Zdrowiu

dnia

23.05.2017r.

We Wstępie i rozdziałach poświęconych zdrowiu i schorzeniom jamy ustnej Doktorantka w wyczerpujący sposób przedstawia badane zagadnienia zwracając między innymi uwagę na generowane przez te problemy koszty społeczne. O szerokiej wiedzy Doktorantki dotyczącym analizowanego obszaru nauki świadczą także podrozdziały dotyczące biochemii i immunologii środowiska jamy ustnej oraz podrozdziały poświęcone patogenezie chorób jamy ustnej. Doktorantka z pełnym profesjonalizmem porusza się po tych złożonych zagadnieniach.

Liczne cele pracy są przedstawione w sposób zwięzły i precyzyjnie określone. Doktorantka podejmuje się oceny wybranych parametrów uzębienia u młodzieży licealnej z oceną wpływu nawyków żywieniowych i produktów żywnościowych analizując ponadto stężenia cytokin prozapalnych w ślinie jako predyktora próchnicy i zapaleń przyzębia. Badaniami objęta jest grupa 18-letnich chorych. Wybór takiej grupy badanej wiąże się m.in. z podatnością młodzieży na niewłaściwe odżywianie a także koniecznością oceny kształtowania właściwych nawyków żywieniowych od wczesnych lat życia. Zastosowane metody badawcze opisane są w sposób obszerny i dokładny ale także co szczególnie warte podkreślenia, zrozumiały dla osoby nie zajmującej się na co dzień tymi zagadnieniami. Wykorzystane testy statystyczne są dobrane w sposób adekwatny do rodzaju otrzymanych wyników.

Wyniki badań opracowano w sposób staranny oraz przedstawiono w przejrzyste skonstruowanych tabelach oraz rycinach. W tym miejscu zwróciłbym jedynie uwagę na brak konieczności każdorazowego przytaczania nazwy testu statystycznego przy omawianiu pojedynczych porównań. Doktorantka wykazuje m.in. bardzo wysoką częstość występowania próchnicy w badanej grupie, zależną od zwyczajów żywieniowych. Co ważne nawyki żywieniowe mają także wpływ na stan kliniczny dziąseł. Koniecznym podkreślenia jest stwierdzenie podwyższonego stężenia cytokin prozapalnych u osób z aktywną próchnicą. Informacje te posiadają cenny walor praktyczny.

Obszerna Dyskusja jest napisana w sposób przemyślany i syntetyczny. Doktorantka umiejętnie interpretuje uzyskane wyniki zestawiając je z badaniami innych autorów w tym także z wynikami uzyskanymi w innych krajach o zróżnicowanym stopniu rozwoju socjo-ekonomicznego. Doktorantka podkreśla także rolę śliny jako niedocenianego materiału w badaniach nad wieloma chorobami zwłaszcza w kontekście korzyści płynących z oznaczenia parametrów immunologicznych w tym płynie.

Zwieńczeniem rozprawy są cztery umiejętnie sformułowane wnioski odpowiadające celom pracy. Doktorantka w sposób przemyślany dokonuje doboru pozycji piśmiennictwa poprawnie cytując je w treści pracy. Na uznanie zasługuje staranność edytorska rozprawy.

Podsumowując, rozprawę doktorską lek. dent. Anny Ostrowskiej oceniam wysoko. Przedstawia ona cenne walory naukowe pod względem dydaktycznym oraz praktycznym. Struktura rozprawy jest właściwa z dogłębną analizą zagadnienia, przedstawienie i interpretacja wyników trafne z wyczerpującą konfrontacją z wynikami innych autorów zajmujących się tymi problemami. Całość pracy dowodzi dojrzałości naukowej lek. dent. Anny Ostrowskiej.

Na tej podstawie stwierdzam, że przedłożona mi do recenzji rozprawa doktorska lek. dent. Anny Ostrowskiej pt. „Wpływ nawyków żywieniowych na stan zdrowia jamy ustnej 18-letniej młodzieży licealnej”, spełnia warunki określone w art. 13 ust. 1 ustawy z dnia 14 marca 2003r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. Nr 65, poz. 595, z późn. zm).

Mam zaszczyt przedłożyć Wysokiej Radzie Wydziału Nauk o Zdrowiu Uniwersytetu Medycznego w Białymstoku pozytywną ocenę rozprawy wraz z wnioskiem o dopuszczenie lek. dent. Anny Ostrowskiej do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Wnioskuje także o wyróżnienie rozprawy.

